
Pečovatelka dětí
Chůva zajišťuje dlouhodobé nebo krátkodobé hlídání dětí různých věkových kategorií v domácnosti klienta nebo na rodinných oslavách, v
hotelích, ve veřejných dětských koutcích apod.

Odborný směr: Služby provozní a osobní
Odborný podsměr: služby pro domácnosti a firmy
Kvalifikační úroveň: Střední vzdělání s maturitní zkouškou; Střední vzdělání s výučním listem i maturitní zkouškou
Alternativní názvy: Chůva, Guvernantka, Au pair
Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Zajištění dodržování denního režimu svěřeného dítěte.
Příprava stravy a pokrmů dětem různých věkových kategorií.
Zajištění denní hygieny dítěte do tří let věku (přebalování, koupání).
Doprovod dětí do školy, do zájmových kroužků, k lékaři.
Vyzvedávání dětí z jeslí, školek a škol.
Návštěva pediatra se svěřeným dítětem.
Péče o nemocné dítě (podávání léků, plnění pokynů lékaře, dohled na klidový režim).
Rozvíjení dětských schopností a dovedností (hry, sport, výtvarné techniky, zpěv, tanec, apod.).
Dohled na bezpečnost a zajištění základních potřeb dětí, organizace společných aktivit k pobavení dětí.
Zajištění bezpečnosti a zdraví svěřeného dítěte.
Přizpůsobení se chodu a zvyklostem rodiny.
Poskytování první pomoci.

CZ-ISCO
53119 - Ostatní pracovníci péče o děti v mimoškolských zařízeních
53112 - Pracovníci péče o děti v domácnostech
5311 - Pracovníci péče o děti v mimoškolských zařízeních a domácnostech

Pracovní podmínky
Název 1 2 3 4

Práce ve výškách x x

Pracovní doba, směnnost x x

Zátěž teplem x

Zátěž chladem x

Zátěž hlukem x

Zátěž vibracemi x

Zátěž prachem x

Zátěž chemickými látkami x

Zátěž invazivními alergeny x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x

Zátěž ionizujícím zářením x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 101600

1 z 4



Zraková zátěž x

Celková fyzická zátěž x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x

Duševní zátěž x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x

Název 1 2 3 4

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

RVP Předškolní a mimoškolní pedagogika 75-31-M/01

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru pečovatelské služby 6943L

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou (bez vyučení) v oboru pečovatelské služby 6943M

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1
Střední vzdělání s maturitní zkouškou (bez vyučení) ve skupině oborů pedagogika, učitelství a
sociální péče

75xxM

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 101600

2 z 4



KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s výučním listem v oboru pečovatelské práce 6955H

KKOVTypeEnum.1 Bakalářský studijní program v oboru ošetřovatelství 5341R

KKOVTypeEnum.1 Vyšší odborné vzdělání v oboru ošetřovatelství 5341N

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou (bez vyučení) v oboru ošetřovatelství 5341M

KKOVTypeEnum.1 Bakalářský studijní program ve skupině oborů zdravotnictví 53xxR

KKOVTypeEnum.1 Vyšší odborné vzdělání ve skupině oborů zdravotnictví 53xxN

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou (bez vyučení) ve skupině oborů zdravotnictví 53xxM

KKOVTypeEnum.1 Bakalářský studijní program ve skupině oborů pedagogika, učitelství a sociální péče 75xxR

KKOVTypeEnum.1 Vyšší odborné vzdělání ve skupině oborů pedagogika, učitelství a sociální péče 75xxN

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání bez maturitní zkoušky i výučního listu v oboru pečovatelské práce 6955J

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

j41.C.6111 Čtení a vyprávění pohádek 4 CompetenceSuitabilityEnum.1

j41.C.6121
Rozvíjení rozumových, jazykových, výtvarných, tělesných dovedností
a zručnosti předškolních dětí

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j41.C.6129 Vedení předškolních dětí k osvojování hygienických návyků 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j41.C.6141 Organizace dětských her a dalších činností 4 CompetenceSuitabilityEnum.1

k21.C.7015 Poskytování první pomoci 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k21.C.7009
Poskytnutí stravy nebo pomoc při jejím zajištění (dovoz jídla, pomoc
při přípravě a podávání jídla a pití)

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j41.C.6025
Výchova dětí zaměřená na jejich celkový rozvoj, získávání
vědomostí a dovedností

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

k21._.0001 pečovatelství o děti 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 101600

3 z 4

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


k11._.0007 první pomoc 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

h43._.0001 zásady hlídání malých dětí 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j41._.0001 obecná pedagogika 4 CompetenceSuitabilityEnum.1

j41._.0021 řešení výchovných problémů 4 CompetenceSuitabilityEnum.1

j31._.0001 základy psychologie 4 CompetenceSuitabilityEnum.1

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 101600

4 z 4

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

	Pečovatelka dětí
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:


	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti



